ПРОТОКОЛ
совместного заседания антинаркотической комиссии Белоярского района и  межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации Белоярского района  (далее – Комиссий)
_____________________________________________________________________________

г. Белоярский

 10 апреля  2019 года                                                                                                      №  19 / 24
Председательствовал:

	Маненков

Сергей Петрович

	председатель комиссии, глава Белоярского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Борискин

Юрий Петрович
	начальник ОМВД РФ по Белоярскому району

	Фомин

Владимир Анатольевич
	секретарь комиссии, начальник отдела по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района

	Сватков

Сергей Александрович
	начальник управления социальной защиты населения по Белоярскому району

	Заика
Вячеслав Владимирович
	нарколог-психиатр БУ «Белоярская районная больница»

	Жданова

Елена Юрьевна
	председатель комитета по образованию администрации Белоярского района

	Майборода

Александр Викторович
	председатель комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Козыренко

Ирина Васильевна
	начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района

	Иванова
Валентина Николаевна
	директор АУ «БИЦ «Квадрат»

	Приглашенные:

	Иванова
Лариса Викторовна
	заместитель директора Белоярского политехнического колледжа

	Полевщиков
Юрий Васильевич
	настоятель прихода храма преподобного Серафима Саровского

	Тубеев
Марат Маратович
	прокурор города Белоярский

	съемочная группа АУ «БИЦ «Квадрат»

 Вступительное слово. О текущей ситуации и регламенте проведения заседания. (Маненков С.П.).

1. О   наркоситуации в Ханты - Мансийском автономном округе - Югре и Белоярском районе в 2018 году, в соответствии с докладом, утвержденным на заседании Антинаркотической комиссии ХМАО - Югры. (Фомин В.А., Маненков С.П., Заика В.В., Тубеев М.М.., Борискин Ю.П.)
Решили:
1.1 Доклад о наркоситуации в ХМАО-Югре и Белоярском районе в 2018 году принять к сведению
1.2 Отделу по организации профилактики правонарушений администрации Белоярского района  проводить анализ наркоситуации в Белоярском районе, с учетом официальной статистики и личных мнений специалистов в области здравоохранения и правоохранительной деятельности;

Срок: 5.07.2019;  15.12.2019
1.3 Рекомендовать  БУ «Белоярская районная больница» проводить разъяснительную работу с населением, о вреде и последствиях употребления «синтетических наркотиков» (лекции, информация в СМИ и т.д.)
Срок: 31.12.2019

1.4 Рекомендовать ОМВД по Белоярскому району проводить мероприятия по правовому просвещению жителей Белоярского района, в части информированности об ответственности за употребление, хранение и сбыт наркотических веществ (статьи в СМИ, беседы с молодежной аудиторией и др.)

Срок: 25.12..2019

1.5 Отметить, что при уровне криминогенности наркомании в Белоярском районе в 76,5%, этот критерий нельзя считать значимым, так как порядок цифр весьма незначительный. В абсолютных показателях общее число лиц, совершивших наркопреступления в 2018 году -  7. В соответствии с чем, нет необходимости в принятие дополнительных мер и определении целевого показателя их эффективности.

2. О ситуации с безрецептурным отпуском лекарственных препаратов, вызывающих наркогенный эффект  (Борискин Ю.П.)

Решили:

Информацию ОМВД по Белоярскому району принять к сведению.

2.1 Рекомендовать ОМВД по Белоярскому району в рамках оперативно-служебной деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств выявлять и фиксировать факты безрецептурного отпуска аптечными пунктами лекарственных препаратов, вызывающих наркогенный эффект. В случае выявления данных фактов принимать меры к привлечению виновных лиц к установленной юридической ответственности

Срок: 31.12.2019

3. Об организации мероприятий посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков. (Фомин В.А., Майборода В.В.)

Решили:

3.1 Заместителю главы Белоярского района по социальным вопросам  составить план проведение мероприятий 26 июня 2019 года, с акцентом на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде. Информацию о проведенных мероприятиях  направить в отдел по организации профилактики  правонарушений администрации Белоярского района.

Срок: 15.07.2019

3.2 Комитету по делам молодежи, физической культуры и спорту, в рамках всероссийского легкоатлетического пробега «Россия – территория без наркотиков», посвященного Международному дню борьбы с незаконным оборотом наркотиков, организовать участие в забеге жителей Белоярского района.

Срок: в день проведения всероссийского пробега

 3.3 Рекомендовать филиалу по городу Белоярский и Белоярскому району ФКУ УИИ УФСИН России по ХМАО - Югре при реализации мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств (26 июня), провести добровольное тестирование осужденных, стоящих на учете в филиале, как отбывающих наказания без изоляции от общества, на предмет выявления фактов возможного употребления наркотических средств.

Срок: 26.06.2019

 3.4 Рекомендовать БУ «Белоярская районная больница» оказать содействие филиалу по городу Белоярский и Белоярскому району ФКУ УИИ УФСИН России по ХМАО – Югре в проведение тестирования осужденных лиц, на предмет выявления фактов употребления наркотических  средств.

Срок: 26.06.2019

4. О ходе реализации плана организационных и практических мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, формированию здорового образа жизни в образовательных организациях (Жданова Е.Ю.)
Решили:

Отметить исполнение мероприятий плана учреждениями образования в соответствий с установленными сроками

5. О реализации положений Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»       (Фомин В.А.)

Решили:

5.1 Рекомендовать ОМВД по Белоярскому району размешать в рубрике «Общественная безопасность» газеты Белоярские «ВЕСТИ» информацию профилактического направления о мошеннических схемах, используемых злоумышленниками, в том числе с использованием средств сотовой связи и интернет - ресурсов, а так же в отношении пожилых людей, в целях завладения их денежными средствами и имуществом. Рекомендовать гражданам модель поведения по противодействию мошенничеству

Срок 25.12.2019

6. О правонарушениях, совершенных в отношении лиц пожилого возраста и  принимаемых мерах, направленных на их профилактику (Борискин Ю.П.. Фомин В.А.)

Решили:

6.1 Рекомендовать управлению социальной защиты населения Белоярского района, совместно с комитетом по социальной политики администрации Белоярского района при проведении проверок жилищно-бытовых условий тружеников тыла и вдов участников ВОВ проводить профилактические беседы, направленные на предупреждение и пресечение краж государственных наград ветеранов, мошенничества с использованием мобильных телефонов, «лжемедиков и лжесоцработников».
7. Об исполнении ранее принятых решений антинаркотической комиссии Белоярского района и межведомственной комиссии по профилактики правонарушений Белоярского района (Фомин В.А.)

Решили:

Считать ранее принятые решения, со сроком исполнения в 1 квартале 2019 года, исполненными.
Глава Белоярского района,
председатель Комиссий                                                                                С.П. Маненков